重庆市新型冠状病毒肺炎疫情

防控工作领导小组关于进一步加强疫情防控工作的通知

渝肺炎组办发〔2020〕30号

各区县(自治县)新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组，市级有关部门，有关单位:

为深入学习贯彻习近平总书记关于疫情防控的重要讲话精神和党中央决策部署，认真

落实中央应对疫情工作领导小组安排部署，按照2月9日市新型冠状病毒肺炎疫情防控工作

领导小组会议要求，进一步加强疫情防控工作，推动各项措施更精准、更扎实、更有效，

坚决打赢疫情防控阻击战，现就有关事项通知如下:

一、更加精准有效地做好各类人员防控管理

(一)确诊病例。要第一时间送到集中定点救治医院救治，积极探索有效治疗方法，组

织专家团队开展临床科研攻关，开展救治效果评估总结和经验共享，想方设法提高诊疗水

平和临床救治效果，努力提高治愈率、降低病死率。(责任单位:市卫生健康委)

(二)疑似病例。要加强疑似病例增减趋势、疑似病例转化为确诊病例的比例变化分

析，以此为基础分析研判我市疫情发展趋势，控制住疑似病例增长速度。同时，加强检测

技术攻关，加大筛查力度，优化检测流程，加快检测速度，及早作出明确诊断。(责任单

位:市卫生健康委)

(三)密切接触者。要精准把握、分类实施集中隔离和居家隔离，适当提高集中隔离比

例。对已经居家隔离并且效果比较好的人员，继续居家隔离;对新增的、外来的、居家条件

不达标的等类型人员，要实施集中隔离。(责任单位:市卫生健康委、市委政法委、各区县

领导小组)

(四)需要关注的其他可疑人员。要加强衔接，进一步摸清此类人员基本情况和数量，

掌握此类人员与医学观察对象、重点地区来渝人员之间的逻辑关系、数量占比等，及时排

查出可能存在的隐性密切接触者。(责任单位:市卫生健康委、市委政法委、市公安局)

(五)有发热症状人员。要加强跟踪监测，严格执行医院发热门诊就诊流程、购买相关

药品登记报告制度，及时发现可疑线索，第一时间处置。(责任单位:市卫生健康委、市药

监局、市委政法委、各区县领导小组)

(六)重点地区来渝返渝人员。要更加精准排查梳理此类人员增减情况，加强动态管

控，做到定点、定位、定状态，实现精准可控、规范管理。(责任单位:市委政法委、市公

安局、市交通局、各区县领导小组)

(七)企业复工复产返岗人员。要落实防控措施，加强运动轨迹分析排查，特别是对外

地来渝返岗人员该隔离的必须隔离、该居家观察的必须居家观察。同时，做好体温检测和

登记，做到健康返岗，防止出现安全隐患。(责任单位:各区县领导小组)

(八)交通流动人员。要强化监测管理，及时开展交通人流趋势分析，加强体温检测和

信息登记，一旦发现可疑症状，及时报告、及时处置。(责任单位:市交通局、各区县领导

小组)

(九)机关事业单位人员。要加强内部管理，及时开展可疑人员排查。继续采取网上办

公、轮流办公、错峰上下班等措施，尽量减少人员集聚。(责任单位:市级各部门、各区县

领导小组)

(十)社区和乡村居家人员。要加强服务管理和宣传引导，推行社区封闭式管理，引导

群众不出门、少出门、不聚集。同时，做好生活物资保障，让群众愿意留、留得住。(责任

单位:市委宣传部、市委政法委、市卫生健康委、市商务委)

二、更加科学管用地推进各项防控工作落实

(一)医疗救治要加力。落实“集中患者、集中专家、集中资源、集中救治”要求，确

保提高收治率、降低感染率，确保提高治愈率、降低病死率。由市卫生健康委负责制定对

口医疗援助湖北的预案，做好抽调人员、筹集物资等准备，同时做好在鄂医疗队的后勤保

障。(责任单位:市卫生健康委)

(二)交通管控要严密。根据人流车流变化，加强每日调度、科学调度，切实保障复工

返岗人员基本需求，继续扎实做好交通工具场站检查监测，既要动起来，又要管起来，确

保交通通畅，确保监测到位。(责任单位:市交通局、各区县领导小组)

(三)排查防控要深入。持续做好乡村、社区滚动排查、精准排查，利用大数据开展比

对分析和查验，加大复工企业、机关事业单位返岗人员排查管理力度，确保排查全覆盖，

确保人员都可控。(责任单位:市委政法委、市公安局、市大数据发展局、各区县领导小组)

(四)企业复工复产要有序。在落实好防控措施的前提下，分类别、分步骤、分人群推

进，确保疫情防控急需、居民生活必需的企业开足马力生产，确保其他企业复工复产平稳

可控。要加强内部管理，坚决把防控措施特别是员工集体宿舍和厂区进出口的防控措施落

实到位。(责任单位:各区县领导小组)

(五)物资保障要充分。进一步提高本地医疗防护物资生产能力，千方百计加大外购力

度，广泛动员区县和社会企业开展采购，确保一线人员需求能满足，确保市场供应可持

续。(责任单位:市经济信息委、市商务委、市口岸物流办)

(六)舆论宣传要到位。加强主流媒体和新媒体的宣传引导，运用群众喜闻乐见的方

式，深入宣传防控决策部署、措施成效和一线感人事迹，确保导向正确、引导有力。(责任

单位:市委宣传部)

三、更加严格扎实地强化疫情防控责任

全市各级各部门要进一步增强抓好疫情防控工作的责任感紧迫感，继续同心同德、齐

心协力、众志成城，坚持问题导向、目标导向、结果导向，深入研判疫情防控形势，共同

落实好防控责任，进一步凝聚联防联控、群防群治的强大合力。各区县要强化属地责任，

领导干部要继续靠前指挥、有效调度，做到守土有责、守土担责、守土尽责。各行业部门

要强化属事责任，各司其职、密切配合，认真抓好本系统疫情防控工作。各类企业要强化

主体责任，以正常生产经营维护经济社会秩序，严格落实防控措施，守好自己的门，管好

自己的人。每个家庭和每个人都要强化防控责任，积极参与支持防控工作，做好自我防

护，营造共同负责、共同防疫的社会氛围。市委督查办、市政府督查办要加强跟踪督查，

确保责任落实到位。对不认真履行责任的，要依法依规严肃追责问责。

重庆市新型冠状病毒肺炎疫情

防控工作领导小组综合办公室

2020年2月9日